

دریچه

جهانی‌ناام

پیامد حادثهٔ ۱۱ سپتامبر



● حادثهٔ ۱۱ سپتامبر به دلیل ابعاد و گستردگی‌اش، زندگی سیاسی و اجتماعی ایالات متحده را به شکل بنیادین تغییر داد. نباید فراموش کنیم بعد از سال ۱۸۱۲ برای نخستین بار خاک آمریکا از سوی یک دشمن خارجی مورد حمله قرار گرفت. حتی حملهٔ ژاپنی‌ها به «پل هاربر» در سال ۱۹۴۱ نیز اقدام نظامی علیه خاک آمریکا نبود چرا که در آن زمان هاولی به‌عنوان یکی از ایالت‌های آمریکا شناخته نمی‌شد. با توجه به این سابقه‌ی می‌توان پیامدهای حادثهٔ ۱۱ سپتامبر را در سه مقوله خلاصه کرد: اولین پیامد ترس بود که آمریکایی‌ها را با واقعیت عینی‌ای همچون آسیب‌پذیری در برابر حملات خارجی مواجه کرد و صحنه‌هایی در دو شهر اصلی این کشور یعنی واشنگتن و نیویورک به وجود آورد که اغلب شهروندان آمریکایی از طریق تلویزیون‌هایشان مناطق بحران نظیر خورمینه، آفریقا و شرق آسیا را تماشا می‌کردند. از آن‌ل ترس می‌که ۱۱ سپتامبر ایجاد کرد، جامعهٔ آمریکا به سمت محافظه‌کاری حرکت کرد. به همین دلیل حتی لیبرال‌ترین جریان سیاسی و فکری ایالات متحده از انتقام‌جویی، جنگ و محدودیت‌های آزادی فردی و اجتماعی حمایت کردند و یک شبه رئیس‌جمهوری‌ای که در یک انتخابات پرسماله سال ۲۰۰۰ به پیروزی رسیده بود به یک قهرمان ملی بدل شد. در چنین فضایی جامعهٔ آمریکا برای تأمین امنیت، آزادی‌ها را نادیده گرفت و قوانینی به تصویب رسید که با روح قانون اساسی در تناقض بود. قانون میهن‌پرستی به دولت اجازه داد هر آنچه صلاح می‌داند برای برطرف‌کردن ترس تکرار حادتهٔ ۱۱ سپتامبر به مورد اجرا گذارد. همین روند نیز زمینه جاسوسی‌ها و نظارت‌ها از شهروندان ایالات متحده آمریکا و دیگر شهروندان کشورهای دیگر را فراهم کرد. پیامد سوم، ظهور ناسیونالیسم افراطی در ایالات متحده بود، به این معنی که آمریکای زخم‌خورده در حادثهٔ ۱۱ سپتامبر محق است در مقابل آن چیزی که به‌عنوان شرارت شناخته می‌شد دست به عمل بزند و هر گونه خطر ناشی از حضور تروریست‌ها، اتباع خورمینه، مسلمانان و اقلیت‌ها را نادیده بگیرد. معجزهٔ آن ترس، محافظه‌کاری و ناسیونالیسم افراطی پدید آمده، ایالات متحده بسیار خطرناک‌تر را برای جامعه جهانی به تصویر کشید، متاثر از این روند سیاست خارجی آمریکا تهاجمی‌تر شد و مقولاتی همچون دفاع مشروع، به جنگ پیش‌دستانه تغییر کرد. جنگ علیه ترور که شامل عملیات نظامی در افغانستان، عراق و اقدامات پنهانی علیه کشورهای همچون ایران، سوریه، یمن و حتی روسیه بود در این فضا پدید آمد. هر چند حاصل این فرآیند جهانی به مراتب ناام‌تر، هم برای شهروندان آمریکایی و هم برای دیگر کشورها بود. به عبارتی می‌توان گفت محصولی که بعد از فروریختن برج‌های دوقلو نیویورک به وجود آمد، جهانی به شدت ناام بود.

نگاه داخلی

۲ دیدگاه متفاوت

در مورد ۱۱ سپتامبر



● ۱۲ سال از حادثهٔ ۱۱ سپتامبر می‌گذرد؛ حادثه‌ای که دو دیدگاه متفاوت در مورد آن وجود دارد. اولین دیدگاه این است که این حادثه تروریستی از بیرون از آمریکا و توسط القاعده و دیگر جریان‌های اسلامی تندرو طراحی و اجرا شده است و هدف آن هشداری به آمریکا در مورد دخالت در خاورمیانه و به منظور جلوگیری از این موضوع بوده است. اما گروه دیگری نیز هستند که نظر دیگری دارند. این دسته حادثهٔ ۱۱ سپتامبر را ساخته و پرداخته خود آمریکایی‌ها می‌دانند. این گروه بر این باورند که هدف از این امر دنبال کردن هژمونی آمریکا در خاورمیانه و از میان‌برداشتن کشورهای اسلامی و جریان‌های مخالف بوده است. آمریکا همچنین به‌دنبال این بوده که با واردشدن به خاورمیانه رقابتی مخالف تک‌قطبی یعنی چین، روسیه و تا حدودی هند را تحت‌تأثیر گذاشته و منابع انرژی عظیم منطقه را تحت کنترل خود درآورد. با گذشت ۱۲ سال، در میان انواع دیدگاه‌هایی که مطرح شده است دیدگاه دوم بیشتر از دیدگاه اول مورد تأیید قرار گرفته است. تحرکات آمریکا در پی این حادثه نیز گواهی بر این نظریه است. اگرچه لشکر کشی به خاورمیانه و اقدامات نظامی آمریکا تحت عنوان مبارزه با تروریسم برای این کشور هزینه‌های زیادی به‌دنبال داشته و در سبب ناپایداری خاورمیانه و تنش بین‌المللی در منطقه شده است. اما پس از ۱۱ سپتامبر در درون آمریکا به دلیل سلطه رسانه‌ای، توده مردم تصور می‌کردند که القاعده مسئول این حملات بوده و به همین دلیل با حمله آمریکا به افغانستان و عراق موافق بودند و فقط بخشی از نخبگان آمریکا مخالف این سناریو بودند. با این حال اکنون و با هدایت نخبگان افشاگر، افکار عمومی آمریکا به توجیهات آمریکا در مورد حادثهٔ ۱۱ سپتامبر مشکوک شده‌اند. از دیگر سسو هزینه‌های اقتصادی و انسانی ورود آمریکا به خورمیانه نیز مردم را تحت فشار قرار داده و به همین دلیل در مورد احتمال حمله آمریکا به سوریه به‌شدت مقاومت می‌کنند.

جهان

باراک اوباما:

اگر «اسد» سلاح شیمیایی را تحویل دهد، حمله قطعا منتفی خواهد شد



ریتس: Reuters

که ما حتی دست به حملات محدود بزنیم، چنین حملاتی روی کشوری مثل سوریه تاثیر خواهد گذاشت، اما لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه نسبت به پیشنهاد روسیه مبنی بر اینکه رئیس‌جمهوری سوریه زرادخانه تسلیحات شیمیایی خود را به سازمان ملل تحویل دهد، هشدار داد و گفت: «این پیشنهاد روسیه ممکن است تله‌ای باشد که کشورهای غربی باید از آن اجتناب کنند، او گفت: «فرانسه قطعنامه‌ای را برای محکوم کردن اقدامات سوریه به شورای امنیت می‌برد که این قطعنامه بر اساس فصل هفتم منشور سازمان ملل خواهد بود و در آن تأکید می‌شود در صورتی که دمشق به توافق‌های حاصل‌شده پایبند نباشد، عواقب وخیمی در انتظار آن خواهد بود.»

مصاحبه تلویزیونی اوباما در حالی روز گذشته ایراد شد که هر ی رید، رئیس اکثریت جمهوریخواهان در سنا از تأخیر در برگزاری رای‌گیری درباره حمله به سوریه خبر داد و گفت: «رای‌گیری قرار است امروز انجام شود، او افزود: «مدارک استفاده دولت اسد از عوامل شیمیایی غیرمجاز علیه

یک زن، نامزد ائتلاف نیروهای مخالف تاجیکستان



«آی‌نهال بانظراؤا» کاندیدی نهایی ائتلاف نیروهای مخالف تاجیکستان شد. ائتلاف نیروهای اصلاح طلب تاجیکستان، یک زن را به‌عنوان کاندیدی نهایی خود برای شرکت در انتخابات ریاست‌جمهوری تاجیکستان معرفی کرد. ایاپنظراؤا از جمله بنیان گذاران حزب دموکراتیک تاجیکستان بوده است. **(فارس)**

قفقاز شمالی، کانون اقدامات ضد روسی



ولادیمیر پوتین گفت، بعضی کشورها و سازمان‌های خارجی منطقه قفقاز شمالی، روسیه را سکوی پرشی برای انجام فعالیت‌های ضدروسی می‌بینند. پوتین این کشورها یا سازمان‌ها را مشخص نکرد، اما گفت آنها همواره تلاش می‌کنند تا به اقتصاد روسیه ضربه وارد کرده، نفوذ روسیه را بی‌اعتبار کنند. **(شینخوا)**



آریل دور فرمان، مشاور آلتده ترجمه: مریم امیری

اگر امروز زنده‌ام و اگر با گذشت ۴۰ سال می‌توانم داستان کودتای ۱۱ سپتامبر خیلی را بازگو کنم، مدیون سخاوت بی‌دریغ رفیق عزیزم «کلودیو جیمنو» هستم. چهره او را آخرین باری که دیدم به یاد می‌آورم، با هم خداحافظی کردیم بی‌آنکه بدانیم این خداحافظی آخر است، بی‌آنکه بدانیم او می‌میرد و من زنده می‌مانم، بی‌آنکه بدانیم نظامی‌ها او را به جای من خواهند کشت. من و کلودیو از ۱۹۶۰ در دانشگاه شیلی دانشجوی سال اولی بودیم. آنجا او را به‌خاطر ندان‌های گروهی و خرم موهای سیاهش «خرگوش» صدا می‌کردند؛ نامی که تا زمان مرگ با او ماند. کلودیو در دانشگاه به «کابلرا، علاقمند شد و من به «آنچلیکا» (که بعدها همسر من شد) به این ترتیب گروه چهارنفره جانانسدنی ما مشکل گرفت. شرکت در راهپیمایی‌های اعتراضی، رفقت ما را محکمر کرد. چیزی که تشجیع‌مان می‌کرد و تردیدها و امیدهایمان را در آنجا با هم شریک می‌کردیم، ما در سوزمین فقر و محرومیت حرصانه تشنه عدالت اجتماعی بودیم. زمانه‌ای که به نظر ما مبارزه چریکی در آمریکای لاتین دیگر جواب نمی‌داد، من و کلودیو مانند صدهاوار شیلیایی دیگر، شورمندانه از سالوادور آلتده سوسیالیست حمایت می‌کردیم. ما فکر می‌کردیم انقلاب مسالمت‌آمیز در شیلی امکان دارد و می‌توانیم بسا آواز دموکراتیک جامعه‌ای برابر و مبتدر بناورینیم. ده سال بعد در ۱۹۷۰ «آلتده» انتخابات ریاست‌جمهوری را برد و روای ما -نه‌چندان آسان - محقق شد. اوسط سال ۱۹۷۳ دولت آلتده را کودتای نظامی قریب‌الوقعی تهدید می‌کرد. در

نگاه‌پیرون

دعوت مصری‌ها به راه حلی مسالمت‌آمیز

ملاح بن عصفان الکواری

به نظر می‌رسد برای حل بحران مصر باید از روش‌های مسالمت‌آمیز و گفت‌وگو بین جمیع طرف‌ها استفاده کرد تا در یک چارچوب کنترگرای سیاسی و اجتماعی همگان بتوانند در شرایطی برابر زندگی کنند و هیچ‌ک از طرف‌ها نیز از صحنه کنار گذاشته نشود. این موضوعی بود که ازهمان ابتدا دولت قطر مطرح کرد اما مقامات جدید مصری آن را نپذیرفتند و آن را نوعی دخالت در امور این کشور تلقی کردند. ما دلیل این حساسیت فوق‌العاده را نمی‌دانیم. حال آنکه قطر چیزی جز یک فراخوان نداده بود و تأکید داشت که برای یک همزیستی مسالمت‌آمیز می‌توان گروهی یا دسته‌ای را کنار گذاشت. قطر تاکنون تلاش‌های زیادی در این راه کرده اما نتیجه‌ای نداشته است. حتی یکبار قطر از مقامات مصری خواست برای نشان‌دادن حسن نیت خود زندانیان سیاسی را آزاد کنند یا افراد بیشتری را تحت تعقیب قرار ندهند. آزادی بازداشت‌شدگان و در راس آنها دکتر محمد مرسی و توقف دستگیری‌ها کلید حل بحران کنونی در مصر است. اما

شهروندان سوری واضح و کاملاً متقاعدکننده است.» با این حال او افزود: «وقتی گفت‌وگوهای جهانی در این زمینه ادامه دارد، به مصلحت نیست در این‌باره زود تصمیم‌گیری کنیم.» در حالی هری رید دولت اسد را به استفاده از سلاح شیمیایی متهم کرده است که هنوز اخبار ضدونقیضی در این‌باره وجود دارد. به گزارش روسیه‌الیوم، کارشناسان سازمان ملل در بیست‌وچهارمین نشست کمیته حقوق‌یشر سازمان ملل در ژنو اسناد و مدارکی را ارائه دادند که نشان می‌دهد تصاویر و ویدیوهای منتشرشده از حملات شیمیایی در دمشق ساختگی هستند.همچنین منابع رسانه‌ای سوریه از وجود یک توافقنامه میان روسیه و آلمان با هدف پایان مسالمت‌آمیز بحران سوریه و رهایی از سلاح‌های شیمیایی در این کشور خبر دادند. این توافقنامه شامل سه محور یعنی رهایی از سلاح‌های شیمیایی در سوریه، برکناری بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه از قدرت تا پیش از ۲۰۱۴ و حل مسالمت‌آمیز بحران سوریه است.

از سوی دیگر روزنامه‌نگار ایتالیایی و معلم بلژیکی که

پس از گذشت پنجاه اسارت در دست شورشیان سوریه، روز دوشنبه به کشورهایشان بازگشتند تصریح کردند که بدون شک شورشیان مسوول حمله شیمیایی صورت‌گرفته به حومه دمشق بودند. به گزارش «ایسنا» به نقل از خبرگزاری رادیو «صدای روسیه»، این دو گروه‌گان پس از آزادی اعلام کردند که به‌صورت اتفاقی یک مکالمه بین شورشیان به زبان انگلیسی از طریق «اسکاپ» را شنیده‌اند که درخصوص استفاده نیروهای مخالف دولت سوریه از تسلیحات شیمیایی صحبت کرده‌اند و آنها مسوول حادثه خونبار ۲۱ آگوست بودند.

موشک‌های اس-۳۰۰ در سوریه است

در حالی که در چند روز اخیر خبرهای ضدونقیضی از ارسال موشک‌های اس-۳۰۰ به سوریه شنیده می‌شد، روز گذشته فرماندهان حاضر در اتاق عملیات بشار اسد بر این خبر مهر تأیید زدند و اعلام کردند که موشک‌های اس-۳۰۰ در سوریه است. فرماندهان برجسته در حزبالله لبنان که در اتاق عملیات اسد مشارکت دارند در مصاحبه با روزنامه «الرای العالم» چاپ کویت، اعلام کردند که اگر حجم حملات روزنامه «السفیر» لبنان از مفاد و جزیات طرح دومرحله‌ای روسیه برای حل بحران سوریه خبر داد، بنا بر نوشته روزنامه «السفیر» این طرح شامل دو مرحله است که در مرحله اول سلاح‌های شیمیایی سوریه به پایگاه نظامی روسیه در «طرطوس» منتقل خواهند شد. این طرح دومرحله‌ای پس از دیدار سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه با ولید معلم، همتای روسی او آرایه شد. از سوی دیگر سخنگوی نیروی دریایی روسیه اعلام کرد، این کشور کشتی جنگی دیگری به سوریه اعزام کرده‌است، کشتی حفاظتی «اسمتلیو» متعلق به نواگان دریای سیاه از بندر «سوستوپول» حرکت می‌کند تا در آب‌های اطراف ساحل سوریه گشت‌زنی کند.

رئیس‌جمهور قانونی مصر هستم



محمد مرسی در جلسه‌ات بازرسی‌اش همچنان خود را رئیس‌جمهور قانونی مصر می‌داند. روزنامه مصری الوطن نوشت که مرسی در پاسخ به ۳۵ سوال بازرسان دادستانی کل تنها این عبارت را گفته است: «بازرسی‌ها غیرقانونی است چراکه من رئیس‌جمهور قانونی مصر هستم.» **(ایسنا)**

پیشوه است. کشور من آزمایشگاه تلویزیلیسم شد، حرص و آز لجام‌گسیخته، منابع طبیعی غریملی شد و حقوق کارگران تا آنجا که می‌شد نابود شد. بسیاری از این سیاست‌های جرم‌خانه بعد از شیلی در سراسر جهان اعمال شد. اگرچه نابرابری فاجعمر در توزیع درآمد و وضعیت نامتجانس اخیرا سیاره ما را دستخوش بحران کرده است، مدل بازار آزاد شیلی هنوز برای خودش حق سیادت کامل است. مثلا خصوصی‌سازی‌ها برنامه‌های بازنگستی توسط پیشوه را هنوز «راه حل» برای «مشکل» امنیت اجتماعی جامی‌زند. اخیرا در یکی از سرمقاله‌های وال استریت‌ژورنال، آمده بود «اگر ژنرال‌های جدید حاکم مصر مدل آگوستو پیشوه را پیاده کنند، مصری‌ها خیلی خوش‌شانس خواهند بود، خوشبختانه شیلی تنها صاهر کننده چنین تجربه‌های کثیفی نیست. شیلی الگوی توانایی مردم پی‌سلاح در غلبه بر ترس و سرنگون کردن دیکتاتور، بی‌توسل به خشونت و از طریق نافرمانی مدنی است. جنبش‌های مقاومت که در چند سال اخیر پا گرفته‌اند ثابت می‌کند آینده شیلی قسره نیست و ۱۱ سپتامبر پایان مبارزه شیلیایی‌ها برای آزادی و عدالت - که امثال کلودیو برای آن جان باختند- نیست، آنها شاید قربانی شدند ولی بیهوده نمرودند. هنوز پس از ۴۰ سال نسلی بی‌افتاه، لیخندر خرگوش را به خاطر می‌آورم و آخرین خداحافظی‌ما را در آن شب سپتامبر ۱۹۷۳.

روز بعد، سه‌شنبه وحشت در سانتیاگو، همچیز برای همیشه تغییر کرد. اما به عقب که نگاه می‌کنم به یاد می‌آورم که قرار است در غایت تاریخ، انسان واقعی زندگی کند و زنان و مردانی را که به یاد می‌آورم که دردناکه آن را می‌سازند. کلودیوهای نسل ما، یکی یکی. آنچه جبران‌ناپذیر است و شایسته سوگاری، این است، کلودیو نمی‌تواند هر صبح برخیزد و آواز بی‌پایان برنده را گوش سپارد. کلودیو جیمنو، رفیق عزیزم که ۴۰سال پیش به جای من مرده، نمی‌تواند بزرگ‌شدن نوه‌هایش را ببیند.



اعتراضات ضددولتی در رومانی

عکس: Reuters

دور و نزدیک

بازگشت مخالفان به مرکز مسکو

● **آسوشیتدپرس:** همزمان با اعتراض رهبر مخالفان روسیه به نتایج انتخابات شهرداری مسکو و ادعای قلب در این رای‌گیری چندین هزار نفر از حامیان وی در مرکز مسکو راهپیمایی کردند. با انتشار نتایج انتخابات شهرداری توسط کمیسیون انتخابات روسیه و اعلام پیروزی سرگئی سوبوبینین، متحد ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهوری این کشور با کسب ۵۱۳۰۱۳درصد آرا، حدود ۱۰هزارنفر از حامیان الکسی ناولنی، رهبر مخالفان روسیه در مرکز مسکو دست به راهپیمایی صلح‌آمیز زدند. ناولنی معتقد است که در نتایج انتخابات تقلب شده و به مقامات کمیسیون انتخابات تأکید می‌کند تا دوباره آرا را بازشماری کنند که به گفته وی این امر منجر به برگزاری دور دوم انتخابات می‌شود.

سرکوب دوباره معترضان ترک

● **حریت:** پلیس ترکیه بار دیگر تجمع گسترده معترضان را در نزدیکی استانبول با گاز اشک‌آور و گلوله پلاستیکی سرکوب کرد. این تظاهرات اعتراضی در حمایت از «برکین الوان»، نوجوان ۱۴ساله ترکیه‌ای صورت گرفت که در تظاهرات ماه ژوئن سال‌جاری میلادی در پارک «گری» استانبول به واسطه شلیک گاز اشک‌آور با گلوله پلاستیکی پلیس به کما رفته است.

احتمال اخراج «برلوسکنی»

از پارلمان ایتالیا

● **خبرگزاری فرانسه:** قانونگذاران ایتالیا بحث برای اخراج سیلیو برلوسکنی از پارلمان این کشور به دلیل محکومیت یک ساله‌اش را آغاز کردند. اعتراض و مخالفت سیلیو برلوسکنی، نخست‌وزیر سابق ایتالیا با این محرومیت در تاریخ معاصر سیاسی اروپا بی‌نظیر بوده و ائتلاف حزب مردم آزادی‌خواه و چپ میانه دموکرات را تهدید می‌کند.

آمریکا و چین دیپلمات‌های افغان

را آموزش می‌دهند

● **شینخوا:** دومین برنامه آموزشی مشترک چین و آمریکا برای دیپلمات‌های افغان در واشنگتن آغاز شد. جیمز دابینز، فرستاده ویژه آمریکا به افغانستان و پاکستان، لوکلگ، نماینده سفارتخانه چین در آمریکا و اکلیل احمد حکیمی، سفير افغانستان به آمریکا در مراسم شروع به‌کار این برنامه در وزارت امور خارجه آمریکا حضور یافتند.

عباس:

اگر حماس در انتخابات شرکت کند

آشتی ملی محقق می‌شود

● **ایسنا:** محمود عباس اعلام کرد که اگر جنبش حماس با شرکت در انتخابات ریاست تشکیلات خودگردان فلسطین و شورای قانونگذاری موافقت کند، آشتی ملی محقق خواهد شد. محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین عصر دوشنبه در سخنرانی خود در مقابل مجلس علیا و عوام انگلیس گفت: مذاکراتی که ماه گذشته از سر گرفته شده است، حل و فصل نهایی مسایلی همچون قس، مرزها، شهرک‌های یهودی‌نشین، آوارگان، امنیت و اسیران فلسطینی را مورد بررسی قرار خواهد داد و مدت زمانی ۹ ماهه برای دستیابی به توافق گسترده و پایان دادن به اختلافات تعیین شده است.

حمایت از مذاکرات صلح با طالبان

● **آسوشیتدپرس:** رهبران سیاسی پاکستان در بیانیه‌ای اعلام کردند که حامی تلاش‌های دولت این کشور به منظور مذاکره با شبه‌نظامیان در مناطق قبیله‌نشین پاکستان هستند. در عین حال این رهبران به‌دنبال دوری‌جستن از جنگی بودند که از نظر آنها به دلیل حمله آمریکا به افغانستان بر آنها تحمیل شده است. سال‌هاست که پاکستان با شبه‌نظامیان در شمال غرب این کشور که دولت را به رسمیت نمی‌شناسند، در جنگ بوده است.

بریده اخبار

● **شینخوا:** وزارت خارجه فرانسه اعلام کرد که پاریس از آغاز به‌کار دولت و معرفی اعضای کابینه جدید در کشور مالی پس از چندین ماه تنش و مناقشه در این کشور آفریقایی استقبال می‌کند.
● **خبرگزاری آلمان:** مدیر اجرایی اتحادیه اروپا اعلام کرد که این اتحادیه ۱۲۴(میلیون یورو برای کمک به تقویت نیروهای حافظ صلح در سومالی ارایه خواهد کرد.
● **الجزیره:** وزارت کشور تونس از کشته‌شدن دو عضو انصارالشریعه و دستگیری دو نفر از رهبران این گروه به دست نیروهای امنیتی طی عملیاتی در حومه غربی پایتخت تونس خبر داد.

● **ایسنا:** مقامات ارشد سازمان ملل از طرف‌های درگیر در کنگو خواستند تا در مورد خشونت‌های این کشور خوبشننداری کنند. این در حالی است که کنگو اخیرا شاهد آوارگی‌های گسترده، خشونت و نقض حقوق‌بشر فراگیر بوده است.
● **دویچه‌وله:** با اعلام پیروزی اتحاد راست میانه نروژ در انتخابات پارلمانی، نخست‌وزیر این کشور پس از هشت‌سال مجبور به پذیرش شکست شد.